06/ GERAL BANDEIRANTES, SÁBADO, 18 DE MAIO DE 2019 - Edição 1000

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES – PR

Ref.: Inexigibilidade de Licitação – 17/2019-PMB - Prefeitura
Municipal de Bandeirantes

RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria
nº 1.460/2019, de 08 de janeiro de 2019, que declarou Inexigível a
Licitação, com fundamento no Art. 25, da Lei 8.666/93 a favor dos
fornecedores abaixo relacionados:
REIBRE ADMINISTRADORA DE IMÓVEIS S/S LTDA
Nº QTD UND SERVIÇO VRL UNT VLR

TOTAL

01 12 MES

Locação de imóvel destinado à
instalação e funcionamento do Serviço
de Atendimento Móvel de Urgência
(SAMU) de Bandeirantes-PR

2.000,00 24.000,00

V  A  L  O  R    T  O  T  A  L 24.000,00
Para PAGAMENTO DE ALUGUEL DO IMÓVEL LOCALIZADO
NA RUA EURÍPEDES MESQUITA RODRIGUES Nº 773 NESTA
CIDADE DE BANDEIRANTES-PR AUTORIZADO PELA LEI Nº
3.757/2018, DE 18 DE MAIO DE 2018, DE PROPRIEDADE DE
MARIA CRISTINA PUGLIESI INÁCIO, ADMINISTRADO POR
REIBRE ADMINISTRADORA DE IMÓVEIS S/S LTDA,
DESTINADO À UTILIZAÇÃO ÚNICA E EXCLUSIVAMENTE
PARA INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE
ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU, DESTA
CIDADE, no valor total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), face
ao disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93, vez que o processo se
encontra devidamente instruído.

Bandeirantes-PR, 15 de maio de 2019.

Lino Martins
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES – PR

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
62/2019-PMB

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2019 – PMB

CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná
CONTRATADA: SÉRGIO SATO & CIA. LTDA.
OBJETO: contratação de pessoa jurídica para fornecimento de
combustível – Óleo Diesel S-500 para veículos pertencentes à frota
municipal de Bandeirantes-PR.
FINALIDADE: -  reajustar, para restabelecer o equilíbrio econômico-
financeiro o valor unitário do lote 1 - item 4 -  Óleo Diesel S-10 em
1,84 (um inteiro e oitenta e quatro centésimos) por cento
aproximadamente, equivalentes a R$ 0,06 (seis centavos) por litro,
passando o valor unitário de R$ 3,26 (três reais e vinte e seis centavos)
para R$ 3,32 (três reais e trinta e dois centavos)  por litro sobre um saldo
de 247.801,009 (duzentos e quarenta e sete mil oitocentos e um litros e
no mililitros) existente em 08 de maio de 2019, perfazendo um total de
R$ 14.868,06 (quatorze mil oitocentos e sessenta e oito reais e seis
centavos);
-  reajustar, para restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro o valor
unitário do lote 1 - item 5 -  Óleo Diesel S-500 em  1,90 (um inteiro e
noventa centésimos) por cento aproximadamente equivalentes a R$
0,06 (seis centavos) por litro, passando o valor unitário de R$ 3,15 (três
reais e quinze centavos) para R$ 3,21 (três reais e vinte e um centavos)
por litro sobre um saldo de 247.857,493 (duzentos e quarenta e sete mil
oitocentos e cinquenta e sete litros e quatrocentos e noventa e três
mililitros) existente em 08 de maio de 2019 perfazendo um total de R$
14.871,45 (quatorze mil oitocentos e setenta e um reais e quarenta e
cinco centavos) elevando o valor atualizado do contrato de R$
1.602.500,00 (um milhão seiscentos e dois mil e quinhentos reais) para
o valor atualizado de R$ 1.632.239,51 (um milhão seiscentos e trinta e
dois mil duzentos e trinta e nove reais e cinquenta e um centavos).

Bandeirantes-PR, 14 de maio de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Lino Martins

CONTRATANTE
SÉRGIO SATO & CIA. LTDA

Sérgio Sato
Sócio Administrador

Portaria 12.225/2019

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas por Lei, e

 Considerando o requerimento protocolado sob nº 1529/2019,

nesta Prefeitura Municipal

Resolve:

Art. 1º- Fica concedida ao servidor público LUIZ CARMELO
COMEGNO, ocupante do cargo efetivo de “MÉDICO ”, licença
de 2 (dois) anos, sem remuneração, nos termos do art. 119, da lei
nº 1886/94, de 15/09/1994 (Estatuto dos Funcionários Públicos
do Município, das Autarquias e das Fundações Municipais).

Art. 2º- Revogam-se as disposições em contrario.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do
Paraná, em 17 de Maio de 2019.

LINO MARTINS
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR

0BANDEIRANTES, SÁBADO, 18 DE MAIO DE 2019 - Edição 1000 07PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Convidamos você a participar da Assembleia Geral Ordinária da
EQUIPRO – Associação de Profissionais da Saúde e do Esporte, a
ser realizada no auditório da Integrada (Rua Presbítero José
Modesto, 100 – Bandeirantes – Pr), dia 29/05/2019, às 16h00min
em primeira chamada ou às 16h30min em segunda e última
chamada, com qualquer número de participantes.
Os interessados em montar uma chapa deverão protocolar a
mesma até o dia 24/05/2019 às 17h00min junto à atual
presidência.
As chapas deverão obrigatoriamente apresentar os abaixo
descritos, devendo cada membro estar devidamente qualificado
e conter junto a ficha de inscrição cópia dos documentos
pessoais:
Cargos:
- Presidente;
- Vice-Presidente;
- Tesoureiro (a);
- Secretário (a);
- Conselheiro (a) fiscal;
- Conselheiro (a) fiscal;
Serão tratados no dia da reunião os seguintes assuntos:
1.   Eleição da nova diretoria e Conselho Fiscal;
2.   Posse dos eleitos;
3. Inscrição de voluntários na ata de eleição;
4. Posse dos voluntários.

Contamos com a presença de todos.

Atenciosamente,

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EDITAL Nº 021/2019

CONVOCAÇÃO DO TESTE SELETIVO DESTINADO AO DESENVOLVIMENTO DE

ESTÁGIOS NA PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR.

A Presidente da Comissão Elaboradora e Executora do Teste Seletivo Público destinado ao

desenvolvimento de Estágio na Prefeitura Municipal de Bandeirantes/PR, no uso de suas

atribuições legais e de acordo com o Edital nº 002/2019, publica e faz saber aos convocados

para comparecerem no dia 20 de maio de 2019, a partir das 08:30 (oito e trinta) horas na

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, portando os seguintes documentos:

 Cadastro de Pessoa Física (CPF) - original,

 Registro Geral (RG) - original,

 Comprovante de residência - original,

  Atestado de Matrícula atualizado da entidade a qual o candidato está cursando. O
comprovante de que está cursando ensino médio, Técnico ou superior, informando o
contratante o período que está cursando, com as devidas comprovações.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Class. Nome do Candidato
67º FRANCYELLE AUGUSTO FRANCISCO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Class. Nome do Candidato
  12º GILSON LOPES DA SILVA JUNIOR

Bandeirantes – PR, 17 de maio 2019

 VALQUIRIA APARECIDA BONACINI MARTINS

Presidente da Comissão Elaboradora

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EDITAL Nº 021/2019

CONVOCAÇÃO DO TESTE SELETIVO DESTINADO AO DESENVOLVIMENTO DE

ESTÁGIOS NA PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR.

A Presidente da Comissão Elaboradora e Executora do Teste Seletivo Público destinado ao

desenvolvimento de Estágio na Prefeitura Municipal de Bandeirantes/PR, no uso de suas

atribuições legais e de acordo com o Edital nº 002/2019, publica e faz saber aos convocados

para comparecerem no dia 20 de maio de 2019, a partir das 08:30 (oito e trinta) horas na

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, portando os seguintes documentos:

 Cadastro de Pessoa Física (CPF) - original,

 Registro Geral (RG) - original,

 Comprovante de residência - original,

  Atestado de Matrícula atualizado da entidade a qual o candidato está cursando. O
comprovante de que está cursando ensino médio, Técnico ou superior, informando o
contratante o período que está cursando, com as devidas comprovações.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Class. Nome do Candidato
67º FRANCYELLE AUGUSTO FRANCISCO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Class. Nome do Candidato
  12º GILSON LOPES DA SILVA JUNIOR

Bandeirantes – PR, 17 de maio 2019

 VALQUIRIA APARECIDA BONACINI MARTINS

Presidente da Comissão Elaboradora

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES - PR

DEMONSTRATIVO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS
Em cumprimento do disposto no Art. 10 do Decreto nº 2.895/2014, ficam publicadas as diárias concedidas pelo Executivo Municipal
para o custeio de despesas com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do

domicílio de trabalho efetivo, a serviço do município no período de 14-05-2019 A 16-05-2019.

NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR

PAULO LAZARINI  MOTORISTA LONDRINA 11/05/19 A 11/05/19

LEVAR PACIENTE PORTADORA DE
DEFICIENTE PARA TRATAMENTO DE

SAUDE R$ 40,00
AGNALDO APARECIDO BERALDO MOTORISTA CURITIBA 14/05/19 A 16/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 180,00

NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 14/05/19 A 14/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00
FERNANDO DE LIMA MOTORISTA LONDRINA 14/05/19 A 14/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00

OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  14/05/19 A 14/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00
SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA CURITIBA 14/05/19 A 14/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 120,00

DAIANE FERNANDA DELA ROZA
TOME

SECRETARIA M. DA
SAUDE CORNÉLIO PROCÓPIO  15/05/19 A 15/05/19 REUNIÃO COSEMS E CIB. "APSUS" R$ 100,00

OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  15/05/19 A 15/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00
SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA LONDRINA 15/05/19 A 15/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00

NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 15/05/19 A 15/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00

CLEYTON SOARES FERRO MOTORISTA UNIÃO DA VITORIA 16/05/19 A 16/05/19

LEVAR FAMILIARES PARA VISITAR UM
ADOLESCENTE QUE ESTÁ ABRIGADO A

PEDIDO DO PODER JUDICIÁRIO R$ 120,00
RENATO APARECIDO CHAGAS

MAZZINI  ARQUITETO CORNÉLIO PROCÓPIO  16/05/19 A 16/05/19
OFICINA DE CAPACITAÇÃO TECNICA

SISPEHIS R$ 50,00

ANDREA REGINA DOS SANTOS
SILVA

COORDENADORA
DO CRAS CORNÉLIO PROCÓPIO  16/05/19 A 16/05/19

PARTICIPAR DA OFICINA DE
CAPACITAÇÃO TECNICA SISPEHIS,

REALIZADA PELA COHAPAR R$ 75,00
AGNALDO APARECIDO BERALDO MOTORISTA CURITIBA 16/05/19 A 18/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 180,00

SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA LONDRINA 16/05/19 A 16/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00
OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  16/05/19 A 16/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00

AGNALDO APARECIDO BERALDO MOTORISTA LONDRINA 15/05/19 A 15/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00

ERRATA:

Na página 11 da edição 999, onde se lê:

LINO MARTINS  MOTORISTA 14/05/19 A 16/05/19

leia-se:

LINO MARTINS  PREFEITO 14/05/19 A 16/05/19

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES – PR

ATA DE RECEBIMENTO DE ENVELOPES, ABERTURA,

ANÁLISE E JULGAMENTO DE DOCUMENTOS.

CREDENCIAMENTO Nº. 03/2019-PMB.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL LIBERAL OU

PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

MÉDICOS ESPECIALIZADOS EM ANESTESIOLOGIA -

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2019-PMB.

Aos 11 (onze) dias do mês de abril de 2019, às 09h00min na Sala de
Pregões da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná,
reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitações Cibele
Gusmão Fontolan da Silva - presidente, João Roberto Cosmo e
Alexandro Beretta - membros, nomeados através da portaria nº
1.460/2019, de 08 de janeiro de 2019, com a finalidade de analisar a
documentação referente ao processo de Credenciamento nº. 03/2019-
PMB, que tem como objeto o CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL
LIBERAL OU PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS EM
ANESTESIOLOGIA, conforme especificado no edital, divulgado em
conformidade com o que determina a Lei Federal 8666/93, Lei Estadual
nº 15608/07 e alterações, com vistas a atingir o maior número de
pessoas interessadas. Abertos os trabalhos os membros da Comissão
constataram que não houve entrega de qualquer envelope restando
inviabilizado o presente Credenciamento.Nada mais havendo a tratar
deu-se por encerrada a reunião e elaborada a presente ata que vai
assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação.
Cibele Gusmão Fontolan da Silva
João Roberto Cosmo
Alexandro Beretta

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES – PR

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

149/2017-PMB

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2017-PMB

CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná
CONTRATADA: SANDRA MARA RAIMUNDO DE MIRANDA -
ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLOTAGEM, ADESIVAGENS
DE VEÍCULOS, CONFECÇÃO DE PLACAS. BENNER E FAIXAS
PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
BANDEIRANTES-PR.
OBJETIVO: prorrogar os prazos de execução e de vigência em 12
(doze) meses à partir do dia 17 de maio de 2019.

Bandeirantes PR, 14 de maio de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Lino Martins

CONTRATANTE
SANDRA MARA RAIMUNDO DE MIRANDA - ME

Sandra Mara Raimundo de Miranda
CONTRATADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES – PR

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2019-PMB

O Município de Bandeirantes, Estado do Paraná,  com fundamento nos
Artigos 24 e 25 da Lei nº 15.608, de 16 de agosto de 2007, do Estado
do Paraná e Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, avisa aos
interessados que estará recebendo à partir da publicação deste aviso no
Jornal Folha do Norte Paranaense, no Diário Oficial do Paraná e no
Diário Oficial da União, documentação para CREDENCIAMENTO
DE PESSOAS JURÍDICAS PARA MINISTRAR AULAS DE
ARTESANATO NO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL DA
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-
PR.O Edital completo poderá ser obtido diretamente no Setor de
Licitações, situado na Rua Frei Rafael Proner n 1.457 Centro –
Bandeirantes-PR CEP: 86.360-000, das 08h30min às 11h00min e das
13h00min às 17h00min ou através do sítio eletrônico
www.bandeirantes.pr.gov.br.
Fica inicialmente designada a data de 13 de junho de 2019 às 09h00min
no endereço acima para a abertura dos envelopes contendo a
documentação para o Credenciamento.

Bandeirantes – PR, 10 de maio de 2019.

Cibele Gusmão Fontolan da Silva
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES – PR

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 09/2019-PMB

O Município de Bandeirantes, nos termos dos Artigos 24 e 25  da Lei
Estadual nº 15.608, de 16 de agosto de 2017 e da Lei Federal nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, avisa aos interessados que estará recebendo à
partir da publicação do presente aviso no jornal Folha do Norte
Paranaense, no Diário Oficial do Paraná e no Diário Oficial da União,
documentação para CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS
FUNERÁRIAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
FUNERAIS, INCLUINDO FORNECIMENTO DE URNAS
FUNERÁRIAS TAMANHO ADULTO, ALÇA PARREIRA DURA,
FLORES NO CORPO, VELAS, VÉU, MONTAGEM DO VELÓRIO,
CASA MORTUÁRIA, PREPARAÇÃO DO CORPO E
ORNAMENTOS. O Edital completo poderá ser obtido diretamente no
Setor de Licitações desta municipalidade, situado na Rua Frei Rafael
Proner n 1.457 Centro – Bandeirantes-PR CEP: 86.360-000, das
08h30min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min e no sítio
eletrônico www.bandeirantes.pr.gov.br.
A data para abertura dos envelopes contendo os documentos para
credenciamento fica inicialmente estabelecida para o dia 14 de junho de
2019 às 09h00min.

Bandeirantes – PR, 13 de maio de 2019.

Cibele Gusmão Fontolan da Silva
Presidente da Comissão de Licitação

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA

SANTA CECÍLIA INCORPORADORA LTDA, torna público que recebeu do IAP a
Licença Prévia, para atividade de Loteamento de Interesse Social Residencial Paris,
com validade até 10/04/2021, a ser instalada no Prolongamento da Rua Almiro José da
Silva, no município de Bandeirantes/PR.